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ZNAČAJ ZAMENE ZGLOBNE POVRŠINE ČAŠICE U TOTALNOJ ARTROPLASTICI

KOLENA KOD VALGUSNIH DEGENERATIVNIH DEFORMITETA

Rezime

Uvod Totalna artroplastika kolena je jedna od najčešćih i najuspešnijih hirurških

procedura. Zamena zglobne površine čašice tokom ove procedure nije univerzalno

prihvaćena. Valgusni degenerativni deformitet praćen je većom učestalošću

komplikacija izazvanih problemima sa čašicom nakon totalne artroplastike kolena. U

literaturi nema radova koji ispituju uticaj zamene zglobne površine čašice u ovom

tipu deformiteta na rezultat totalne artroplastike kolena.

Metod Prospektivna klinička hospitalna studija obuhvatila je 60 pacijenata sa

valgusnim degenerativnim deformitetom kolena i degenerativnim promenama čašice,

lečenih totalnom artroplastikom kolena na Institutu za ortopedsko hirurške bolesti

„Banjica“ u Beogradu u periodu od 2011. - 2016. godine. Pacijenti su podeljeni u

grupu pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna površina čašice i u grupu pacijenata

kod kojih ova zamena nije izvedena. Rezultati lečenja mereni su u pravilnim

vremenskim razmacima tokom perioda praćenja od dve godine. Analizirani su

funkcionalni rezultati na osnovu Knee Society Score i Oxford Knee Score kao i

prisustvo i intenzitet bola.

Rezultati Ispitivane grupe nisu se razlikovale u pogledu preoperativnih

karakteristika. Značajnost razlike u rezultatima nadjena je kada je u pitranju Oxford

Knee Score u korist grupe pacijenata kod kojih je primenjena zamena zglobne

površine čašice nakon perioda praćenja od 6 meseci. U ostalim ispitivanim

parametrima nije nadjena statistički značajna razlika.

Zaključak Ukupna učestalost patelarnih komplikacija nakon totalne artroplastike

kolena zbog valgusnog degenerativnog deformiteta je mala. Ustanovljena značajnost

razlike u rezultatu lečenja u korist pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna

površina čašice mogla bi biti od koristi pri selekciji pacijenata koji bi imali koristi od

zamene zglobne površine čašice tokom totalne artroplastike kolena.

Ključne reči : artroza, valgusni deformitet, totalna artroplastika kolena, čašica

Naučna oblast: Medicina

Uža naučna oblast: Ortopedska hirurgija

THE IMPORTANCE OF PATELLAR RESURFACING IN TOTAL KNEE

ARTHROPLASTY FOR DEGENERATIVE VALGUS KNEE DEFORMITY

Abstract

Introduction: Total knee arthroplasty is among most successfull surgical procedures.

Patellar surface replacement during total knee arthroplasty is not universally

accepted among orthopedic surgeons. Treatment of valgus knee deformity is

accompanied with greater incidence of complications caused by patellar dysfunction

after total knee arthroplasty. In the literature we didn't find any study that would

compare results of patella management solely for valgus or varus knee deformity.

Methods: This was prospective clinical hospital study which included 60 patients

with symptomatic valgus degenerative knee deformity treated with total knee

arthroplasty at the Institute for orthopaedic sugery “Banjica” in Belgrade in the

period between 2011. and 2016. Patients were randomly assigned to a group that

would receive patellar surface replacement during total knee arthroplasty and a

group of patients in whom total knee arthroplasty was performed without patellar

surface replacement. Results were prospectively gathered and compared at regular

intervals during postoperative period of two years. Functional results were analyzed

through Knee Society Score and Oxford Knee Score and presence and intensity of pain

through Visual Analogue Scale.

Results: There were no significant differences between groups for questioned

parameters except for Oxford Knee Score at 6 months which was in favor of patellar

resurfacing group. In all other examined parameters there were no significant

differences among groups.

Conclusions: Overall patellar complications following total knee arthroplasty in

valgus degenerative deformity in this study were rare. Significant difference that was

found in treatment results in one parameter in favour of patients with patellar

resurfacing, could be useful in establishing selection criteria for patients which would

benefit from patella resurfacing during total knee arthroplasty.

Key words: osteoarthritis, knee arthroplasty, patella, valgus, deformity

Science: Medicine

Orthopaedic surgery
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1. UVOD

Totalna artroplastika kolena je jedna od najčešćih ortopedskih procedura u svetu sa

trendom stalnog porasta broja godišnjih slučajeva. (1) Prema izveštaju Svetske

Zdravstvene Organizacije iz 2002.g. osteoartroza je četvrti uzrok invalidnosti u svetu.

(2) Sve češće oboljevaju i mladji ljudi, radno aktivni i bez ozbiljnih pratećih oboljenja

kao i inače zdravi stariji pojedinci čija onesposobljenost i lečenje predstavljaju veliki

teret za porodice i zajednicu.

Istorijski, prvi rezultati ove metode bili su često kompromitovani usled komplikacija

izazvanih problemima funkcionisanja patelofemoralnog zgloba. Sa razvojem

tehnologije, kvaliteta endoprotetskih materijala i napretkom u dizajnu endoproteza

učestalost patelofemoralnih komplikacija je značajno manja ali i dalje su one jedan od

vodećih uzroka neuspeha totalne artroplastike kolena uopšte.

Problem zamene patelarne zglobne površine u totalnoj artroplastici kolena je

predmet debata još od samih početaka primene ove metode u lečenju degenerativnih

oboljenja kolena. (3,4) Danas se gotovo čini da se mišljenja o tom pitanju u

ortopedskoj zajednici ne mogu usaglasiti i gotovo da to predstavlja filozofsko-

ortopedsko pitanje o kome svaki ortopedski hirurg koji se bavi totalnim

aloartroplastikama kolena ima svoj mišljenje i iskustva koja su medjusobno potpuno

suprotna kada je reč o potrebi za zamenom zglobne površine čašice tokom ove

procedure. (5) Traganje za onim patološkim stanjima kolena u kojima bi zamena

patelarne zglobne površine mogla imati nedvosmislene prednosti u odnosu na rizike i

neželjene efekte, je od velikog značaja za usavršavanje ove metode lečenja i može biti

od nesumnjive pomoći u lečenju sve većeg broja obolelih od degenerativnih oboljenja

kolena sa kojima se ortopedski hirurzi susreću u praksi.
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1.1. ANATOMSKE I BIOMEHANIČKE OSOBITOSTI PRIRODNOG I

VEŠTAČKOG ZGLOBA KOLENA

1.1.1. Anatomske karakteristike zgloba kolena

1.1.1.1. Koštano zglobne karakteristike

Zglob kolena je sinovijalni zglob u čiji sastav ulaze femur, tibija i patela. Zglobne

površine su pokrivene hijalinom zglobnom hrskavicom i zatvorene u zglobni prostor

u kome se nalazi vrlo viskozna sinovijalna tečnost Izmedju unutrašnje sinovijalne

membrane i spoljašnje fibrozne kapsule. Dodatnu stabilnost zglobu pružaju

ekstraartikularni i intraartikularni ligamenti. Zglobna šupljina podeljena je

intraartikularnim fibrokartilaginoznim meniskusima.

Koleno nije samo šarkasti zglob koji omogućava savijanje i ispružanje već ima i

mnogo složenije tipove pokreta i opterećenja. Koštana gradja femura, tibije i čašice

doprinosi strukturnoj stabilnsoti zgloba zajedno sa dinamičkim i statičkim

stabilizatorima u vidu ligamenata, kapsule i mišića u predelu zgloba. Oblik koštanih

zglobnih okrajaka diktira dozvoljenu pokretljivost zgloba (6) i doprinosi strukturnoj

stabilnosti zgloba. Tibiofemoralni zglob je najveća zglobna struktura u ljudskom telu i

sastoji se od para kondiloidnih artikulacija. (6,7)

U sagitalnom profilu zglobna površina femoralnog kondila je u obliku spirale ili

bregastog oblika u odnosu na tibiofemoralnu osu fleksije a krivina kondila povećava

se od njegovog prednjeg ka zadnjem aspektu. Medijalni kondil ima veći radijus krivine

od lateralnog i u proksimalno distalnom i u anteroposteriornom pravcu doprinoseći

na taj način varus-valgus i anteroposteriornoj osovini kolena a projektuje se distalnije

od lateralnog u anteroposteriornoj projekciji. Lateralni kondil projektuje se ispred

medijalnog na lateralnoj projekciji (6,7). U sagitalnom pravcu lateralni kondil je 1-

2cm kraći od medijalnog koji ima gotovo konstantnu širinu na transverzalnom

preseku, dok se veličina lateralnog kondila posteriorno blago smanjuje(8). Pored toga


[…]


problemima u srastanju mekih tkiva. Ovim pristupom omogućena je dobra

vizuelizacija posebno skraćenih lateralnih struktura a sekcija lateralnih retinakula je

sastavni deo pristupa. Sekiya i sar. (247) poredili su rezultate lečenja valgusnih

degenerativnih deformiteta anteromedijalnim i anterolateralnim pristupom. U obimu

pokreta postoperativno nije bilo značajne razlike ali je fleksija bila bolja u grupi

lečenoj kroz anterolateralni pristup. U studijama Nikolopoulosa (248) i Hirschmanna

(249) nije nadjena značajna razlika u rezultatima i trajnosti endoproteza ugradjenih

kroz ova dva pristupa ali je korekcija deformiteta bila potpunija u grupi lečenoj

anterolateralnim pristupom.

U studiju su uključeni samo pacijenti sa evidentnim degenerativnim promenama na

čašici da bi se izbegla eventualna tendencioznost u analizi u pravcu jedne ili druge

odluke koja je i pored toga jednim delom bila neizbežna.

Mi smo se odlučili za standardni anteromedijalni pristup nakon incizije u srednjoj

liniji, jer je to pristup sa kojim je familijaran i koji je rutinski za najveći broj hirurga

kako bi smanjili uticaj opšte hirurške tehnike na postoperativni rezultat, na najmanju

moguću meru.

Debljina čašice postoperativno, u značajnoj meri utiče na funkcionalni rezultat lečenja

u pacijenata kod kojih je primenjena patelarna komponenta (66). Stoga je uslov za

uključenje u studiju bilo intraoperativno merenje veličine reskcije zglobne površine

čašice i rekonstrukcija debljine čašice koja je ista ili 1mm manja nego kod nativne

čašice (pre resekcije).

Nije bilo razlike medju grupama kada je u pitanju distribucija po polu i starosti. Svi

pacijenti su operisani uz korišćenje tourniqueta u uslovima regionalne ili opšte

anestezije. Svi ostali delovi procedure sem implantacije patelarne komponente bili su

primenjeni standardizovano i bez razlike medju ispitivanim grupama.

Dobijeni postoperativni skorovi nisu dokazali postojanje statistički značajne razlike

medju ispitivanim grupama u ispitivanom periodu. Nije bilo razlike u učestalosti
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ranih komplikacija a funkcionalni skorovi sa izuzetkom OKS nakon 6 meseci

postoperativno, nisu se pokazali statistički značajno različitim. Mogući razlog za ovaj

izolovani nalaz može biti nedovoljna specifičnost upotrebljenog testa za navedeni

broj slučajeva, koji medjutim nije mali i koji je statistički validan za donošenje

zaključaka o definisanim ciljevima studije. U obe grupe zabeleženi postoperativni

skorovi najvećim delom mogu se označiti kao veoma uspešni bez obzira na primenu

patelarne komponente. Rezultati ne govore u prilog ni zameni patelarne zglobne

površine ni izostavljanju zamene patelarne zglobne površine u pacijenata sa

valgusnim degenerativnim deformitetom.

Odluka o tome da li treba zameniti patelarnu zglobnu površinu ostaje isključivo u

domenu hirurga. Trenutno, postoji konsenzus o potrebi zamene patelarne zglobne

površine samo za slučajeve inflamatornih artropatija, postojanja teškog deformiteta

čašice ili ako je patelofemoralna artroza primarna indikacija za procedure. Za uspeh

totalne artroplastike kolena od nesumnjive je važnosti adekvatno pozicioniranje

komponenti, odgovarajući izbor veličina i primena savremenog dizajna endoproteze.

Dostupne randomizovane studije u literaturi bave se samo poredjenjem pristupa po

principu “sve ili ništa”, odnosno principa da se patelarna komponenta primenjuje

uvek ili nikad. Studije o selektivnoj primeni patelarne zglobne komponente za sada se

nisu iskristalisale sa jasnim kriterijumima u selekciji pacijenata. Kriterijumi izbora

validnih indikacija za selektivnu zamenu zglobne površine čašice nisu jasno definisani

i još uvek su u dostupnoj literaturi u rangu intuitivnih i zavise od subjektivne procene

ordinirajućih hirurga. Bilo bi stoga od velike koristi identifikovati jasne pokazatelje na

osnovu kojih bi se mogla obaviti selekcija pacijenata koji bi imali koristi od zamene

patelarne zglobne površine a koja bi nadvladala rizik mogućih komplikacija ove

procedure. Za sada naše ponašanje medjutim ostaje pod senkom ubedljivosti

rezultata merenja uspeha lečenja i scoring sistema i zavisi u velikoj meri od toga

koliko su ovi sistemi i mere sposobni da otkriju suptilne razlike u funkcionisanju

kolena koje zavise od patelofemoralnog zgloba.
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6. ZAKLJUČCI

1. Ukupna učestalost komplikacija izazvanih problemima sa čašicom nakon

totalne artroplastike kolena kod valgusnih degenerativnih deformiteta u ovoj

studiji bila je niska (1,6%) tokom perioda praćenja od dve godine

postoperativno.

2. Ustanovljena je značajna razlika kada je rezultat lečenja u pitanju u korist

grupe lečenih zamenom zglobne površine čašice za Oxford Knee Score nakon

6 meseci postoperativno. Za sve ostale ispitivane skorove i u ostalim

terminima praćenja razlika nije bila statistički značajna.

3. Preoperativna funkcija i kvalitet života bili su niski u obe ispitivane grupe.

4. Uspešnost lečenja, merena ispitivanim skorovima funkcije kolena, kvaliteta

života i prisustva/odsustva bola bila je visoka u obe ispitivane grupe.

5. Rezultati studije iziskuju potrebu za dužim kliničkim praćenjem i većim

brojem ispitanika u cilju ustanovljavanja jasnije razlike u pogledu rezultata

lečenja primenom zamene zglobne površine čašice kod pacijenata sa

valgusnim degenerativnim defomitetom.
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