NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 7.9.2017. godine,

broj 5940/12 , imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod naslovom:

“Značaj zamene zglobne površine čašice u totalnoj artroplastici kolena kod valgusnih

degenerativnih deformiteta”

kandidata dr Ognjena Vukadina zaposlenog u Institutu za ortopedsko hirurške bolesti Banjica u

Beogradu. Mentor je Prof dr Zoran Blagojević.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Prof. dr Zoran Bačšarević, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof dr Marko Kadija, profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Branko Ristić, profesor Medicinskog fakulteta u Kragujevcu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene doktorske

disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorke disertacije

Doktorska disertacija dr Ognjena Vukadina napisana je na ukupno 108 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i literatura.

U disertaciji se nalazi ukupno četiri tabele i dvadeset i dve slike. Doktorska disertacija sadrži

sažetak na srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak

skraćenica korišćenih u tekstu.

U uvodu je jasno definisano šta je to degenerativni deformitet kolena, tipovi deformiteta kao i

osnove biomehanike zdravog i veštačkog zgloba kolena kao i uloga čašice u totalnoj artroplastici

kolena. Na odgovarajući način je jasno opisan način lečenja valgusnog degenerativnog oboljenja

kolena primenom totalne artroplastike uključujući indikacije, preoperativnu pripremu vidove

anestezije te sa detaljima hirurške tehnike i njihovim odnosom na rezultate lečenja, kao i sa

protokolom postoperativne rehabilitacije . U uvodu su takodje predstavljena dosadašnja

saznanja kada su u pitanju rezultati totalnih artroplastika kolena sa i bez zamene globne površie

čašice.

Ciljevi rada su precizno i jasno iskazani i definisani. Osim značaja primene ispitivane hirurške

metode cilj je bio i utvrdjivanje ukupne učestalosti komplikacija vezanih za čašicu i prednji

aspect kolena nakon totalne artroplastike kolena

U poglavlju materijal i metode je navedeno da se radi o prospektivnoj studiji koja je sprovedena

u Institutu za ortopedsko hirurške bolesti “Banjica” u Beogradu. Detaljno je opisan način

intervjuisanja pacijenata, kao i kriterijumi za uključenje u studiju, kao i kriterijumi za isključenje

iz studije. Postoperativno retestiranje je obavljeno tri meseca nakon šest meseci , nakon jedne i

nakon dve godine posle operacije totalne artroplastike kolena. Ova studija je sprovedena u

skladu sa Helsinškom deklaracijom, a odobrena je i od strane Etičkog komiteta IOHB “Banjica” u

Beogradu. Svi pacijenti su dali pisani pristanak pre uključenja u studiju.

U poglavlju rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa uporednim

pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada. Korišćena

literatura sadrži spisak od 249 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

U ispitivanim grupama nije bilo značajne preoperativne razlike kada su u pitanju skorovi funkcije

kolena, jačine bola kao ni kada je u pitanju polna i starosna distribucija. Testiranjem rezultata u

ispitivanim grupama značajna razlika nadjena je u jednom testu (Oxford Knee Score) nakon 6

meseci postoperativno, i to u korist grupe pacijenata kod kojih je zamenjena zglobna površina

čašice. Kada su u pitanju ostali parametri (Knee Society Score 1 i 2 i prisustvo bola na osnovu

Vizuelne Analogne Skale) nije bilo značajne razlike u ispitivanim grupama tokom redovnog

praćenja nakon 3 meseca, 6 meseci, 1 i 2 godine postoperativno.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Iako su poredjenja rezultata lečenja totalne artroplastike kolena sa i bez zamene zglobne

površine čašice u literaturi brojna, ne postoje studije koje su ispitivale ovaj značaj izolovano u

pogledu tipa deformiteta. U literaturi su totalne artroplastike kolena kod valgusnih deformiteta

praćene većom učestalošću komplikacija izazvanih problemima sa čašicom. Valgusni deformitet

je redji tip deformiteta i tehnički zahtevniji za rešavanje prilikom izvodjenja totalne

artroplastike. Rezultati ove studije su u korelaciji sa većinom rezultata iz literature kada je u

pitanju rano praćenje rezultata lečenja sa i bez primene zamene zglobne površine čašice.

Uočena je prednost zamene zglobne površine čašice u jednom od ispitivanih skorova u ranom

postoperativnom periodu. Rezultati ove studije bi mogli biti od pomoći u poboljšanju kliničkih

rezultata lečenja u pacijenata sa degenerativnim oboljenjem kolena lečenim totalnom

artroplastikom. Selekcija pacijenata koji bi mogli imati koristi od zamene zglobne površine čašice

je u skladu sa značajem koji ova tema ima u brojnim radovima od kojih su mnogi korišćeni kao

reference u ovoj studiji.

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

1. The importance of patellar resurfacing in total knee arthroplasty for symptomatic valgus

degenerative deformity O.B.Vukadin, Z.B.Blagojevic, Z.Lj.Bascarevic, N.S.Slavkovic,

V.Stevanovic, B.D.Vukomanovic. Acta Chir Orthop Traumatol Cech 2017;84(1):30-34.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija „Značaj zamene zglobne površine čašice u totalnoj artroplastici kolena kod

valgusnih degenerativnih deformiteta“ dr Ognjena Vukadina, predstavlja originalni naučni

doprinos u razumevanju lečenja degenerativnog oboljenja kolena primenom totalne

artroplastike.

U dostupnoj literaturi ne postoje studije koje se bave analizom zamene zglobne površine čašice

kod valgusnog tipa degenerativnog deformiteta kolena. Ova disertacija pokazala je da je

navedena metoda lečenja veoma uspešna i sa malim procentom komplikacija. Značajnost

primene zamene zglobne površine čašice koja je pokazana u disertaciji mogla bi značajno

doprineti boljem izboru pacijenata i uspešnijem lečenju degenerativnih deformiteta kolena.

Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima naučnog istraživanja. Ciljevi su bili

precizno definisani, naučni pristup je bio originalan i pažljivo izabran, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata, komisija

predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati doktorsku

disertaciju dr Ognjena Vukadina i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske titule

doktora medicinskih nauka.

.

U Beogradu, 09.10.2017.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Zoran Baščarević Prof. dr Zoran Blagojević

_______________________ _______________________

Prof. dr Marko Kadija

_______________________

Prof. dr Branko Ristić

________________________